
訪問看護利用料料金表【介護保険】 

訪問看護（介護予防訪問看護）        

所要時間 料金 

20 分未満 3,140 円（3,030 円） 

30 分未満 4,710 円（4,510 円） 

60 分未満 8,230 円（7,940 円） 

90 分未満 11,280 円（10,900 円） 

 

早朝・夜間・深夜加算 

 

 

その他のサービスの加算料金 

項目 内容 料金 

緊急時訪問看護加算Ⅰ 
計画的に訪問する予定になっていない緊急時訪問を利用者の       

同意を得て行った場合 
6,000 円 

特別管理加算Ⅰ 気管カニューレ・留置カテーテル使用している方等 5,000 円 

特別管理加算Ⅱ 在宅酸素・人工肛門・重度の褥瘡のある方等 2,500 円 

長時間加算 特別管理加算対象者に 90 分以上ケアをした場合 3,000 円 

複数名訪問加算 
複数の看護師が 30 分未満サービスを行った場合 2,540 円 

複数の看護師が 30 分以上サービスを行った場合 4,020 円 

ターミナルケア加算 
亡くなった日および亡くなる前 14 日以内に 2日以上ターミナルケアを   

実施した場合 
25,000 円 

初回加算Ⅰ 退院した日に新規で訪問看護を行う方 3,500 円 

初回加算Ⅱ 新規で訪問看護を行う方 3,000 円 

退院時共同指導加算 
退院、退所時に主治医等と在宅での療養上必要な指導を行い、     

その内容を提供し、退院退所後に初回の訪問看護を行った場合 
6,000 円 

専門管理加算 緩和ケアに係る専門の研修を受けた看護師が計画的な管理を行った場合 2,500 円 

  

 

 

早朝（6時～8時） 
左記料金に対し 25％加算 

夜間（18 時～22 時） 

深夜（22～6時） 左記料金に対し 50％加算 



訪問看護利用料金表 【医療保険】 

基本料金                                        早朝・夜間・深夜加算 

項目 料金 

基本療養費Ⅰ 
週3回まで 5,550 円 

週4日以降 6,550 円 

基本療養費Ⅱ 

同一建物居住者で同一日に 2人訪問した場合 

週3回まで 5,550 円 

週4日以降 6,550 円 

基本療養費Ⅱ 

同一建物居住者で同一日に 3人以上訪問した場合 

週3回まで 2,780 円 

週4日以降 3,280 円 

基本療養費Ⅲ    入院中の外泊時の訪問 8,500 円 

訪問看護管理療養費 
月の初日 7,670 円 

月の 2日目以降 3,000 円 

その他のサービスの加算料金 

24 時間対応体制加算 24 時間連絡体制 6,800 円 

難病等複数回訪問加算 
厚生労働大臣が定める疾患や特別訪問看護指示書が  

交付された場合 

1 日 2 回 4,500 円 

1 日 3 回以降 8,000 円 

緊急訪問看護加算 
利用者やその家族の求めに応じ、主治医の指示に基づき 

緊急に計画外の訪問看護 

月 14日目まで 2,650 円 

月 15日目以降 2,000 円 

特別管理加算 
在宅酸素・人工肛門・重度の褥瘡のある方 2,500 円 

気管カニューレ、留置カテーテル使用している方 5,000 円 

訪問看護情報提供療養費 求めにより情報提供を行った場合 1,500 円 

退院時共同指導加算 在宅での指導を病院と共同で行い、内容を文書により提供した場合 8,000 円 

在宅患者緊急時等カンファレンス加算 
状態の急変や診療方針の変更により、共同で利用者・家族に療養上           

必要な指導を行った場合 
2,000 円 

訪問看護ターミナルケア療養費 1 死亡月1回のみ 25,000 円 

複数名訪問看護加算 同時に複数の看護師が訪問看護を行った場合 
同一建物内1又は 2人 4,500 円 

同一建物内3人以上 4,000 円 

退院時支援指導加算 退院時に訪問看護を行った場合 6,000 円 

長時間訪問看護加算 厚生労働大臣が定める状態の場合 5,200 円 

特別管理指導加算 特別な管理を必要とする利用者 2,000 円 

専門管理加算 緩和ケアに係る専門の研修を受けた看護師が計画的な管理を行った場合 2,500 円 

訪問看護ベースアップ評価料 医療に従事する職員の改善を図る体制にある場合 780 円 

訪問看護医療DX情報活用加算 オンライン資格確認システムを通じ、診療情報を取得した上で計画的な管理を行った場合 50 円 

 

 

項目 料金 

早朝（6時～8時） 2,100 円 

夜間（18時～22 時） 2,100 円 

深夜（22時～6時） 4,200 円 



その他のサービスの加算料金 

精神科訪問看護利用料金表 【医療保険】 

基本料金                                        早朝・夜間・深夜 

 

 

訪問看護管理療養費 

 

   

 

 

 

 項目 料金 

精

神

科

訪

問

看

護

基

本

療

養

費 

Ⅰ 看護師等による訪問 

週3日まで 
30 分未満 4,250 円 

30 分以上 5,550 円 

週4日目以降 
30 分未満 5,100 円 

30 分以上 6,550 円 

Ⅲ 

同

一

建

物

へ

の

訪

問 

看護師等2人

/同一日 

週3日まで 
30 分未満 4,250 円 

30 分以上 5,550 円 

週4日目以降 
30 分未満 5,100 円 

30 分以上 6,550 円 

看護師等3人

以上/同一日 

週3日まで 
30 分未満 2,130 円 

30 分以上 2,780 円 

週4日目以降 
30 分未満 2,550 円 

30 分以上 3,280 円 

Ⅳ 入院中の外泊時の訪問 8,500 円 

項目 料金 

早朝（6時～8時） 2,100 円 

夜間（18時～22 時） 2,100 円 

深夜（22時～6時） 4,200 円 

項目 料金 

月の初日 7,670 円 

月の 2日目以降 3,000 円 

24 時間対応体制加算 24 時間連絡体制 6,800 円 

精神科複数回訪問加算 1 日 2 回以上訪問した場合 
1 日 2 回 4,500 円 

1 日 3 回以降 8,000 円 

精神科緊急訪問看護加算 
利用者やその家族の求めに応じ、主治医の指示に基づき  

緊急に計画外の訪問看護 

月 14日目まで 2,650 円 

月 15日目以降 2,000 円 

特別管理加算 
在宅酸素・人工肛門・重度の褥瘡のある方 2,500 円 

気管カニューレ、留置カテーテル使用している方 5,000 円 

訪問看護情報提供療養費 求めにより情報提供を行った場合 1,500 円 

退院時共同指導加算 在宅での指導を病院と共同で行い、内容を文書により提供した場合 8,000 円 

在宅患者緊急時等カンファレンス加算 状態の急変や診療方針の変更により、共同で利用者・家族に療養上必要な指導を行った場合 2,000 円 

訪問看護ターミナルケア療養費 1 死亡月1回のみ 25,000 円 

複数名訪問看護加算 同時に複数の看護師が訪問看護を行った場合 
同一建物内1又は 2人 4,500 円 

同一建物内3人以上 4,000 円 

退院時支援指導加算 退院時に訪問看護を行った場合 6,000 円 

長時間精神科訪問看護加算 1 回の訪問が 90 分以上の場合 5,200 円 

特別管理指導加算 特別な管理を必要とする利用者 2,000 円 

専門管理加算 緩和ケアに係る専門の研修を受けた看護師が計画的な管理を行った場合 2,500 円 

訪問看護ベースアップ評価料 医療に従事する職員の改善を図る体制にある場合 780 円 

訪問看護医療DX情報活用加算 オンライン資格確認システムを通じ、診療情報を取得した上で計画的な管理を行った場合 50 円 


